АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» марта 2010 г.

               № 304
г. Тара

О порядке  разработки и внедрения стандартов

муниципальных услуг (работ) Тарского

муниципального района Омской области

В целях реализации положений статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить порядок разработки и внедрения стандартов муниципальных услуг (работ) Тарского муниципального района Омской области (приложение 1).

2.
Структурным подразделениям администрации Тарского муниципального района Омского района, осуществляющим функции и полномочия учредителя подведомственных бюджетных учреждений Тарского муниципального района Омской области,   в срок до 1 марта 2010 года  разработать  и утвердить стандарты муниципальных услуг (работ) Тарского муниципального района, обеспечивающие установление  единых требований к качеству и доступности оказания  муниципальных услуг (работ).

3.
Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2010 года.

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя  Комитета финансов и контроля Подлужную Л.Ф.

Глава муниципального района

П.Ю. Исаев
Приложение 1

 к постановлению Главы Администрации Тарского муниципального района

от 04.03.2010 № 304

ПОРЯДОК

разработки и внедрения стандартов муниципальных услуг (работ)

Тарского муниципального района Омской области

1.
Настоящий порядок устанавливает основы формирования системы нормативов и стандартов муниципальных услуг (работ).

2.
Под стандартом муниципальной услуги (работы) (далее –стандарт) понимается совокупность единых требований к определению состава, качества и (или) объема (содержания) муниципальной услуги (работы), а так же условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг (работ), устанавливаемых при формировании муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ).

3.
Формирование системы  стандартов муниципальных услуг (работ) включает разработку и утверждение перечней муниципальных услуг (работ), разработку, утверждение и применение  стандартов муниципальных услуг (работ), проведение оценки соблюдения  стандартов муниципальных услуг (работ).

4.
Разработка и утверждение  стандартов муниципальных услуг (работ) в соответствующих сферах осуществляются структурными подразделениями администрации  Тарского муниципального района Омской области в пределах их полномочий в отношении муниципальных услуг (работ), включенных в перечни муниципальных услуг (работ).

5.
Разработка стандартов должна осуществляться только в отношении муниципальных услуг (работ), включенных в Перечень муниципальных услуг (работ) Тарского муниципального района Омской области.

6.
Основными целями разработки, утверждения и применения стандартов являются:

1)
обеспечение всем получателям муниципальных услуг (работ) равного доступа к муниципальным услугам (работам) требуемого качества;

2)
повышение степени удовлетворенности получателей муниципальных услуг за счет повышения качества оказания муниципальных услуг (работ);

3)
определение объемов финансового обеспечения организаций, оказывающих  муниципальные услуги (выполняющих работы).

7.
При разработке стандартов необходимо обеспечить соблюдение следующих принципов:

1)
обязательность оказания муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями, иными некоммерческими организациями;

2)
равенство прав получателей муниципальных услуг (работ) при получении соответствующих муниципальных услуг (работ);

3)
недопустимость создания препятствий для получения муниципальных услуг (работ);

4)
оптимальность использования ресурсов (финансовых, кадровых, материально-технических и иных) при оказании муниципальных услуг (выполнении работ);

5)
закрепление в стандарте измеряемых требований к качеству оказания и доступности муниципальной услуги (работы).

 Стандарты должны быть исчерпывающими, не допускающими неоднозначного толкования.

 8.
Стандарты муниципальных услуг (работ), включенные в перечни муниципальных услуг (работ), должны содержать:

1)
наименование муниципальных услуг (работ);

2)
цели оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ);

3)
категории потребителей муниципальных услуг (работ);

4)
основные показатели, характеризующие состав, качество и (или) объем (содержание) оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ);

5)
правовые основы оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ);

6)
действия по оказанию (выполнению) муниципальных услуг (работ);

8)
требования к материально-техническому обеспечению оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ);

9)
требования к законности и безопасности оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ);

10)
требования, обеспечивающие доступность муниципальных услуг (работ) для потребителей;

11)
особые требования к организации работы муниципального учреждения бюджетного Тарского муниципального района Омской области, иной некоммерческой организации;

12)
требования к кадровому обеспечению оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ);

13)
требования к информационному обеспечению потребителей муниципальных услуг (работ);

14)
требования к организации учета мнения потребителей о качестве и доступности оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ).

9.
Стандарты муниципальных услуг (работ) применяются структурными подразделениями администрации Тарского муниципального района Омской области при формировании муниципального задания на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ).

10.
Утверждение стандартов  производиться  правовым актом соответствующего структурного подразделения администрации  муниципального района Омской области.

Изменение или отмена стандарта осуществляются в случаях изменения или признании утратившими силу нормативных правовых актов, предусматривающих и регулирующих оказание соответствующей муниципальной услуги (выполнение работы), либо необходимости изменения условий оказания муниципальной услуги (выполнения работы).

Внесение изменений в стандарт осуществляется путем внесения изменений в правовой акт об утверждении стандарта.

Отмена стандарта без его соответствующей замены допускается только в случае, если прекращается оказание соответствующей муниципальной услуги (выполнение работы).

11.
Соблюдение стандартов является обязательным для всех организаций, оказывающих муниципальные услуги (выполняющих работы).

12.
Оценка соблюдения  стандартов муниципальных услуг (работ) в соответствующих сферах проводится структурными подразделениями администрации Тарского муниципального района Омской области в пределах их полномочий в целях подтверждения соблюдения требований  стандартов муниципальных услуг (работ) и выявления необходимости их изменения.

Оценка соблюдения  стандартов муниципальных услуг (работ) проводится посредством сравнения данных о фактически оказываемых (выполняемых) муниципальных услугах (работах) и требований  стандартов муниципальных услуг (работ) в порядке и сроки, определяемые соответствующим структурными подразделениями Тарского муниципального района Омской области.

Результатом оценки соблюдения  стандартов муниципальных услуг (работ) является документальное подтверждение соответствия (несоответствия) фактически оказываемых (выполняемых) муниципальных услуг (работ) требованиям  стандартов муниципальных услуг (работ). Выявленные несоответствия являются основанием для подготовки изменений требований  стандартов муниципальных услуг (работ).